
Søndag den 14. januar fik Dan-
mark en ny konge. 
Hans Majestæt Kong Frederik 
X. Sådan hedder den nye re-
gent efter Dronning Margrethe 
II abdicerede. I sin nytårstale 
meddelte hun, at hun efter 52 år 
på tronen har valgt at overlade 
den til Kronprins Frederik, der 
nu er Danmarks konge.
Tronskiftet blev fejret med 
manér - også i Syslesvig. Her 
havde blandt andet SSF invite-
ret til fællesarrangementer, hvor 
man kunne følge begivenheder-
ne i København på storskærme. 
I Slesvig, Husum, Vesterland, 
Rendsborg, Egernførde, Tarp og 
Flensborg fandt sydslesvigerne 
sammen for at sige tak til Dron-
ning Margrethe og for at byde 
Kong Frederik velkommen. 

Kæmpe succes
Arrangementerne i Sydslesvig 
blev en kæmpe succes. Flens-

borghus var fyldt til bristepunk-
tet, og flere af de andre steder 
meldte ligeledes om fyldte huse.
Det var der på forhånd ingen, 
der rigtig havde turdet spå på, 
fordi begivenheden var så eks-
traordinær og historisk. Ifølge 
Kongehusets oplysninger var 
det første gang i næsten 900 år, 
at en dansk regent frivilligt af-
stod tronen før sin død. Således 
trådte kongen Erik 3. Lam, der 
i 1146 tilbage – angiveligt for at 
gå i kloster.

Mediedækning
Markeringerne af tronskiftet til-
trak en masse mediefolk - også 
i Sydslesvig. Både op til arran-
gementet, men også på selve 
dagen, var talrige medier fra 
Danmark og Tyskland i Sydsles-
vig. På Flensborghus var der om 
søndagen hele fire kamerahold 
med. Således kom Sydslesvig 
og mindretallet på skærmene, 

på en dag, hvor mange fulgte 
med. 

Tre telegrammer sendt
Lige efter selve tronskiftet, kl. 
15:15, sendte SSF tre telegram-
mer til Kongehuset. Et gik til 
Dronning Margrethe. I det gav 
SSF på vegne af mindretallet 
udtryk for taknemmelighed for 
Dronningens officielle besøg 
gennem årene. De har inspire-
ret til at holde fast i dansk sprog 
og kultur, samt styrket den 
danske sammenhængskraft 
i Sydslesvig. Dronningen har 
altid været mindretallets nati-
onale samlingspunkt, og hvert 
år, i forbindelse med Dronnin-
gens nytårstale og hilsenen til 
de danske i Sydslesvig, blev 
mindretallet rørt og bekræftet i 
samhørigheden med Danmark.
Et andet telegram gik til Hans 
Majestæt Kong Frederik X. I det 
sendte det danske mindretal 

sine varmeste lykønskninger til 
den nye regent. Samtidig hu-
sker mindretallet med taknem-
melighed kongeparrets besøg 
ved Danevirke og i Flensborg. 
Der blev understreget i tele-
grammet, at det danske min-
dretals bånd til kongehuset 
og mindretallets samhørighed 
med Danmark har eksistentiel 
betydning for det danske arbej-
de i Sydslesvig.
Det tredje telegram gik til Hans 
Kongelige Højhed Kronprins 
Christian, der i forbindelse med 
tronskiftet netop blev udnævnt 
som kronprins.
Dronning Margrethe, Kong Fre-
derik og Dronning Mary samt 
Kronprins Christian blev hver 
især hjerteligt inviteret til at 
besøge det danske mindretal i 
Sydslesvig. 

Se billeder fra 
arrangementerne på side 8

Store kongedag i Har-
reslev Børne- og Ung-
domshus 04 Spænding i SdUs inde-

fodboldturnering 06 Masser af kulturople-
velser i januar og fe-
bruar07Børneteater: Limfjord-

steatret forvandlede 
Flensborghus03

Tronskiftet blev til en kæmpe 
fælles fest - også i Sydslesvig

Torsdag, d. 18. januar 2024
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18.
SSF Gettorp: Generalsorsamling, DRK-huset, Gettorf, kl. 
19.30
SSF Holtenå: Foredrag: Den jødiske menighed i Flensborg 
ved Gershom Jessen, Dansk Forsamlingshus Holtenå, kl. 
19:00

19.
SSW:  Nytårsreception, Flensborghus, kl. 18:30

21.
SSF: Lauseniana, Holmberghalle, Harreslev, kl. 15:00
SSF Moldened: Nytårshygge med grillpølser og gløgg, kl. 
17:00

22.
Harreslev Kvindeforening: Stenmaling, Harreslev-Kob-
bermølle Danske Skole, kl. 19:00
SSF/SSW Sønderbrarup: Generalforsamling, kl. 18:30 i 
den danske skole i Sdr. Brarup

23.
Lyksborg Kvindeforening: Møde kl. 15:30 på Lyksborg 
Danske Skole
Dansk Husflidskreds Sydslesvig: Klubaften, Oksevejens 
Skole, kl. 19:00 -21:30
SSF Bredsted: Generalforsamling, Bredsted Danske Sko-
le, kl. 20:00, spisning kl. 19:00

24.
Det Lille Teater: Premiere ”Elevernes fantastiske rejse”, Det 
Lille Teater, Flensborg, kl. 17:00
SSW Tønning: Generalforsamling, Skipperhuset, kl. 18:30 
SSF Tønning-Garding: Generalforsamling, Skipperhuset, 
kl. 20:00
Ansgar Kirke: Formiddagsmøde m. Sten Haarløv og Anet-
te Jensen, Ansgar Kirkes Menighedshus, kl. 10:00-12:00

25.
SSF Slesvig: Afterwork Party, kl. 18.30-21:30, Slesvighus
SSF/SSW Store Vi: Generalforsamling, Store Vi Danske 
Skole, kl. 19:00
SSF Vanderup/ Jørl: Generalforsamling, Vanderup Skole, 
kl. 20:00
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Gudstjenester

Torsdag, d. 18. januar 2024

Onsdag den 24. januar, kl. 10:00 
- 12:00 er der formiddagsmøde i 
Ansgar Kirkens menighedshus. 
Der mødes til rundstykker, kaf-
fe, fællessang og fortælling. Det 
tidligere præstepar ved Ansgar 
kirke, Sten Haarløv og Anette 
Jensen, fører igennem formid-

dagen. De kommer med sange 
og tekster, de selv holder af. Det 
bliver en formiddag, hvor del-
tagerne kommer vidt omkring i 
ord og toner. Sten og Anette er 
begge gået på pension og bor 
i Ribe.
Alle er velkomne.

Formiddagsmøde i Ansgar 
Kirkes menighedshus

Den 7. februar holdes general-
forsamling og foredrag i Tivoli-
salen (Südergraben 36, Flens-
borg). Det er Historisk Samfund, 
kreds Sydslesvig, der inviterer. 
Den ordinære generalforsam-
ling starter kl. 17, det efterfølgen-
de foredrag starter kl. 18. Mo-
gens Rostgaard Nissen, leder af 
Centralbibliotekets Forsknings-
afdeling, fortæller om „chikane 
og undertrykkelse i de første 10 
år efter 2 .verdenskrig“. 

I årene efter krigens afslutning 
var der et stort boom i tilslut-
ningen til det danske mindretal 
i Sydslesvig. Der blev etableret 
skoler overalt, og der blev op-
rettet SSF-distrikter i hele om-
rådet. Men det medførte også 
en undertrykkelse af mindre-
tallet fra tyske myndigheder og 
politikeres side.
Under foredraget fortælles der 
om en række forskellige eksem-
pler på, hvordan tyske myndig-

heder chikanerede dansksinde-
de og mindretallets foreninger. 
Eksemplerne illustrerer også, 
hvordan det unge vesttyske 
demokrati havde svært ved at 
overholde elementære demo-
kratiske principper.
Der serveres kaffe, te, vand, 
småkager, og så er der gratis 
entre dog gerne tilmelding un-
der: henry.bohm@skoleforenin-
gen.org

Historisk Samfund: Gene-
ralforsamling og foredrag

Æselhjerte på Flensborghus
Lørdag den 13. januar var der 
kultur for alle på Flensborghus. 
Teater Møllen stod for stykket 
”Æselhjerte”, der er et humori-
stisk drama om tilgivelse, kær-
lighed og familie, om at turde 
elske og blive elsket, og om at 

bygge og nedbryde mure. 
SSFs kulturafdeling besluttede 
at gøre entreen fri, hvilket blev 
takket ved pænt fremmøde. Fle-
re familier - med og uden børn - 
fandt vejen til Store Sal, hvor de 
hyggede sig i fællesskab.

Husk kontakt 
ved brug af 
Tønnsenhuset
SSF Nord meddeler, at Wilhelm 
Thygese fremover skal have be-
sked, når man vil gøre brug af 
Tønnsenhuset. Han kan kontak-
tes via fastnet (0461-79501039) 
eller på mobilen (+49 162 
4709886).

24. JANUAR

7. FEBRUAR
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Fredag, 19. januar 2023    
FL Sct. Hans kl. 17:30 Strelow spaghetti-
gudstjeneste / dåbserindring
    
Sidste s. e. helligtrekonger | 21. januar 
2024 | Joh. 12,23-33    
Egernførde kl. 10 Vogel 
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 
FL Helligåndskirken kl. 10 Knudsen 
FL Sct. Hans kl. 16:30 Strelow 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 

Garding kl. 9:30 Hammer 
Harreslev kl. 11:30 M. Jørgensen 
Kappel kl. 11:30 Jacobsen 
Læk kl. 10 Pihl 
Lyksborg kl. 10 Thun 
Rendsborg kl. 11:30 Brask 
Satrup / St. Laurentius kl. 9:30 Mogensen 
Sild kl. 10:30 Rasmussen 
Slv. Ansgar kl. 10 Berg med efterfølgende 
nytårstrav
Valsbølhus kl. 14 Skou spejderne holder nyt-

årsparade
Vanderup kl. 10 Hansen 
    
Onsdag, 24. januar 2024    
Læk / Steensen Stiftelsen kl. 15 Sloth an-
dagt
Læk kl. 17 Pihl spaghettigudstjeneste

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjene-
ste



03                                                         
     

02                                                         Torsdag, d. 18. januar 2024

Stilling: FSJ i SSFs 
kulturafdeling

SSFs kulturafdeling efterlyser 
en „FSJler“ fra 1. september 
2024. FSJ-ordningen går ud på, 
at man i løbet af et år kan fordy-
be sig på et område, som man 
interesserer sig for - i dette til-
fælde kulturen.
Derfor efterlyser SSFs kulturaf-
deling en, der brænder for det 

danske kulturliv, har kendskab 
til det danske mindretal, både 
kan dansk og tysk flydende i 
ord og på skrift, elsker team- 
og projektarbejde, medbringer 
motivation og engagement, er 
mindst 18 år gammel og bor i 
Flensborg eller har bil.

Om stillingen
SSF er det danske mindre-
tals kulturelle hovedorganisa-
tion, der blandt andet skaber 
rammen for kulturelle møder i 
Sydslesvig. I kulturafdelingen 
arrangeres teater og koncerter, 
lige fra opera, ballet, klassiske 
koncerter med Sønderjyllands 

Symfoniorkester, rock-, pop- og 
jazzkoncerter, foredrag samt 
alle arrangementer rundt om-
kring årsmøderne og meget 
mere.
Som FSJler får man indblik i for-
eningens struktur og arbejde 
inden for det danske mindretal. 
Man deltager i arrangementer 
og har en interkulturel arbejds-
hverdag. Man er med til at plan-
lægge, markedsføre, organisere 
og gennemføre arrangementer 
både for SSF og i samarbej-
de med andre institutioner fra 
det danske mindretal og tyske 
projektpartnere. Man varetager 
forskellige assistentopgaver 
og har mulighed for at komme 
med egne idéer.
SSF glæder sig meget til at 
møde kandidater personligt på 
Dansk Generalsekretariat på 
Flensborghus i Nørregade 76 - 
kulturafdelingen - Nina Lemcke. 

Man kan også ringe til afdelin-
gen (+49 461 14408 118) eller 
send en mail (nina@syfo.de), 
hvis man er interesseret og har 
spørgsmål.
Vil man søge stillingen hos 
SSF eller vide mere omkring 
FSJ-ordningen, er der yderlige-
re oplysninger på hjemmesiden 
www.lkj-sh.de/

Limfjordsteatret forvandlede Flensborghus
Tirsdag, onsdag og torsdag for-
vandlede Limfjordteatret Store 
Sal på Flensborghus til et uni-
vers med Livets Træ, der spred-
te sine grene ud over verden. 
Stykket ”Forvandling” er en fore-
stilling i et sanseligt og eventyr-
ligt univers for de yngste. Såle-
des spillede Limfjordsteatret for 

de mindste af Sydslesvigs små. 
Børnehaver og vuggestuer fra 
Flensborg og omegn var på skift 
taget på Flensborghus for at se 
forestillingen, der varede om-
kring 30 minutter. Publikum var 
i aldersgruppen 1-4 år, og ud fra 
deres reaktioner at dømme, var 
de begejstret for den forvand-

ling de oplevede på scenen. 
Omkring 250 børn og deres 
pædagoger henholdsvis med-
hjælpere trådte ind i en even-
tyrlig verden af syede, strikkede 
og hæklede træer, blomster og 
græstuer. På scenen stod dan-
ser Stisa Søgaard og skuespil-
ler Asger Kjær. Gennem deres 

dans og skuespil oplevede bør-
nene, hvordan verdenen lang-
somt forvandlede sig, åbnede 
sig op og åbenbarede naturens 
små mirakler. 
Stykket er instrueret af Gitte 
Malling, scenografien lavet af 
Lene Bek Nielsen. 

60 børneforestillinger
Forestillingen var præsenteret 
af SSF, der årligt tilbyder om-
kring 60 forestillinger for børn 
og unge. De spænder fra teater 
til koncerter. Arrangementerne 
gennemføres ofte i samarbejde 
med institutionerne. 

MULIGHED

FORTRYLLET
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Beretning om nytårsfrokosten i Drage

Møde i Hovedstyrelsen: 
Billetsalg på dagsordenen

I Drage holdt SSF Drage-Svav-
sted distrikt nytårsfrokost. For-
mand Nadine Baumann-Pe-
tersen skriver følgende om 
arrangementet:

„Man kunne ikke starte et år 
bedre end vi gjorde i Drage den 
6.januar 2024.
Nødtvungent havde vi skubbet 
vores julefest for vores lidt ældre 
medlemmer og venner til den 6. 
januar som Nytårsfrokost. Det 
viste sig dog hurtigt, at det var 
det bedste vi kunne gøre. Der 
var 34 tilmeldinger, og selv om 
der var et par afbud, hyggede vi 

os med sang og lækker mad.
Formanden havde været ude 
at handle i Padborg nogle dage 
inden og så var det bare med at 
komme i gang med at lave mad. 
Forsamlingshuset blev lørdag 
morgen til et stort køkken, hvor 
der blev snittet og stegt, sunget 
og grinet.
Timerne løb fra os, men humø-
ret blev. Bestyrelsen havde det 
skægt, selvom vi nogle gange 
ikke vidste hvordan og hvor-
ledes vi skulle gøre, men hel-
digvis findes Google. Ved 11:30 
tiden kom de første gæster, og 
det, der er så dejligt her hos os, 

er, at de kommer ind i køkkenet, 
hilser og spørger med det sam-
me: ”Hvor kan vi give en hjæl-
pende hånd!!”. Det er så dejligt! 
Det varmer rigtig meget, at man 
kan få hjælp, så snart man be-
der om det. 
Vi startede med sild og fiskefi-
let. Derefter fik vi mørbrad med 
champignons, medister med 
rødkål og tartelet med høns og 
asparges.
Så gik vi over til lækkert rug-
brød med varm leverpostej og 
bacon, rullepølse, hønsesalat, 
æg og røget laks. 
Og selvfølgelig havde vi som 
afslutning kiks, ost og lidt frugt, 
men også risalamande med kir-
sebær. Mandlen blev selvfølge-
lig heller ikke glemt i risalaman-
den. Den blev fundet.
Det var en hyggelig start på 
året, det vrimlede med sne, så 
det var gjorde det ikke mindre 
hyggeligt.
Vi sad i fire en halv dejlige ti-
mer sammen med sang, godt 
humør og lækker mad. Det er 
fællesskab.”

Lørdag den 24. februar holder 
distriktet kålspisning, hvor der 
serveres forskellige kålretter. 
Det foregår i Drage forsam-
lingshus kl. 18.

I mandags blev Harreslev Bør-
ne- og Ungdomshus forvandlet 
til et sandt kongerige, da børn 
og voksne samledes for at fejre 
den nyudnævnte Kong Frederik 
X, dagen efter det officielle tron-
skifte. Dagen bød på en festlig 
atmosfære og en række sjove 
aktiviteter, der bragte smil og 
glæde til alle fremmødte. 

Små majestæter  
For at skabe den rette konge-
lige stemning kunne alle børn 
forvandle sig til kongelige ma-
jestæter ved at lave deres egne 
kroner. Med guld- og sølvpa-
pir samt glitrende smykkesten 
blev disse kroner en strålende 
påmindelse om den kongeli-
ge dag, og det var dejligt at se 

kreativiteten blomstre blandt 
”de små majestæter”. To enga-
gerede medarbejdere fra insti-
tutionen klædte sig endda ud 
som konge og dronning, hvilket 
yderligere understregede be-
tydningen af det royale tronskif-
te. 
Festdagen krævede selvfølgelig 
festtøj, og både personale og 
børn levede op til lejligheden 
med prinsessekjoler og andre 
royale påklædninger. Spisestu-
en var også smukt dekoreret 
med kroner og billeder af Dan-
nebrog og den nyudnævnte 
Kong Frederik X. 

Dans og konge-cafe 
Huset havde i dagens anled-
ning skabt en indbydende dan-

sesal hvor børn og voksne sam-
men fejrede begivenheden med 
dans og latter. Derudover var et 
af højdepunkterne konge-cafe-
en, hvor kongen og dronningen 
indtog deres hjemmelavede 
trone og der blev serveret læk-
ker drømmekage til alle.  

Børnene lod sig rive med af 
festlighederne og udtrykte en-
stemmigt, at dagen havde væ-
ret sjov og uforglemmelig. Det 
kongelige tema satte en ma-
gisk ramme omkring dagen der 
skabte minder for både de små 
og store borgere. 

Tirsdag aften holdt SSFs Ho-
vedstyrelse møde på Flens-
borghus. Det var det første ef-
ter årsskiftet, men udvalgets 
medlemmer tog straks fat, hvor 
de slap i 2023. På dagsorde-
nen stod nemlig under punkt 
7 “drøftelse af arrangementstil-
bud og mulighed for yderligere 
koordinering”. Det vakte debat-
lysten, og formanden for Flens-
borg By, Kristina Sukatus, lagde 
op til, at emnet bør tages op på 
distriktsplan. Det handlede for 
hende om at få mere indblik i, 
hvilke behov der er blandt med-
lemmerne. Forinden blev der 
drøftet, om SSF har for mange 
kulturtilbud, om mindretallets 
mange tilbud bør koordineres 
bedre, hvordan man får bedre 

fat i de unge og om tilbuddenes 
kvalitet. Under den omfattende 
debat, fremhævede kulturkon-
sulent Nina Lemcke, at udfor-
dringen med at få teater- og 
koncertsalene fyldte, ikke kun 
rammer SSF. Derfor tales der i 
Danmark også om, at der un-
der Corona er bortfaldet en hel 
generation, der ikke på samme 
måde er vant til at besøge kul-
turarrangementer. Til det sagde 
Nina, at der skal arbejdes på at 
få genoplivet lysten til at opleve 
kulturen. Samtidig understre-
gede hun, at den kendsgerning 
ikke fritager nogen fra at se på, 
om ting kan gøres bedre. Der-
for tages emnet også op blandt 
konsulenterne, i distrikterne og i 
udvalgene.  

DEBAT

ROYALT

KOMSAMMEN

Store kongedag i Harreslev Børne- og Ungdomshus 

Fælles oplevelse med Si-
gurds Danmarks historie
Den 27. januar er der fælles 
oplevelse for alle i Tønnsenhu-
set. Fra kl. 14-17 danner Sigurd 
Barretts Danmarks historie 
grundlagget for et familiearran-
gement, som de to SSF-distrik-
ter Flensborg Nord og Duborg-
Centrum-Vest inviterer til. Der 
er således lagt op til at der vises 

udsnit af Sigurds Danmarks hi-
storie, at der synges sange og 
at hænderne bruges - der strik-
kes blandt andet sommerfugle 
og ponponer bliver til dyr. 
Distrikterne meddeler desuden, 
at det er gratis at deltage og at 
materiale ligger klar. Der er ikke 
behov for tilmelding. 
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Wunterfäst di 27. januar
Friisk Foriining inviterer til vin-
terfest, der holdes den 27. janu-
ar:

Friisk Foriining fiirt ma „prinsä-
sine än piroote”.
Wan büte snii lait än di 
gräinküülj gödj döörfrääsen as, 
dan lååsit e Friisk Foriining las-
moote än waane traditsjoonäl 
tut wunterfäst. Tu ääsen jeeft 
et gräinküülj ma kantüfle, kas-
ler än wurst. Dan sat huum bai 
grute scheewe än koon ferteele, 
wat di wunter ouer schait as. Et 
gungt bait fäst ouers ai bloots 
am ätj än wätj. Risem Schölj 
kamt ma en teooterstuk, wat da 
schoulere seelew schraawen 
hääwe: ”Prinsäsine än piroote“. 
Deerbai gungt et am e dånsch 
prinsesin Rosa, wat goorai liiwe 
koon, dåt ham awt heef föö-
le piroote ambaidriwe, wat ål-
tumååle frasch snååke. Duch jü 
schal gou liire, dåt ja bili fåårlik 
san. Deer kam jü aw en klöken 
toochte. Wat dåt nau as, än 
weeram awäädrie åål tuhuupe 

aw Hålilönj fiire, dåt fäit huum 
ma, wan huum tut wunterfäst 
kamt. Eeftert ääsen stoont nuch 
musiik awt program. Elke Boy-
sen braingt üülje än naie fras-
che schunge ma, wat huum tu-
huupe schunge koon. Dåt wård 
wälj en naten een.
Uk jarling as dåt wunterfäst wi 
önj e krouf „Fraschlönj“ (Toorp-

stroote 95) önj Risem-Lunham. 
Am e klook 19 gungt et lüüs. 
Di inträäs, weer da koostinge 
fort ääsen ma bane as, san 15 
euro. Wees sü gödj än mald de 
önj, deerma we waase, hü ma-
ning kaame: 01520-6640926 
unti önjt sekretarioot önj Bräist 
04671-6024154, info@friiske.de.

SSFs distrikt Skt. Hans inviterer 
til lottoaften, der holdes fredag 
den 2. februar kl. 19.30 på Jør-
gensby-Skolen i Flensborg.
Tre kort koster 8 €. Hvert ekstra 
kort koster 2 €.

Det bliver en aften med man-
ge flotte præmier, oplyser for-
mand Per-Arne Hoeg (tlf. 0461 
12872/p-ahoeg@online.de). 
Der er desuden lagt op til en 
masse hygge og samvær.

Skt. Hans invite-
rer til Lottoaften

2. FEBRU
AR

Nytårskur i Husum: 
Tog hul på det nye år

Lørdag holdt SSF Husum og 
omegn nytårskur på Husumhus 
med godt 50 deltagere.
Denne gang med den enga-
gerede sognepræst, Heriette 
Heide-Jørgensen som taler.
Hun opfordrede de forsamlede 
til at gøre sig tanker om, hvad 
de ville mangle, hvis de ikke 
havde været en del af mindre-
tallet.
Den musikalske underholdning 
stod Lisa Stammer for, og hun 
gav både solonumre til bedste 
og spillede for på fællessange.
Nytårskuren måtte første gang, 
den skulle holdes, holdes som 

online-arrangement på grund 
af forsamlingsbegrænsninger-
ne, men nu kan den heldigvis 
finde sted ”live”.

ARRANGEMENT

Det var et højt aktivitetsniveau, Jeanett Larsen kunne fortælle 
om i sin beretning, da SSF Hat-
sted holdt generalforsamling.
Det var dog ikke alle arrange-
menterne i forsamlingshuset, 
SSF stod bag. Nogle var rela-
teret til spejderne eller kirken, 
som også bruger forsamlings-
huset i Hatsted.
Men SSF-distriktet var godt 
med. Blandt andet de måned-
lige børneaktiviteter, der finder 
sted, når bogbussen kommer, 
og med en sankthansfest med 
55 deltagere - dog uden bål på 
grund af tørken i juni.
Hun rettede en varm tak til be-
styrelsen, som alle spiller med 
og tager ansvar, når der skal ske 
noget.
Valgene var alle genvalg.

57 arrangementer med 
800 deltagere i 2023

AKTIV

Generalforsamlinger i Distrikt Nord 
og Distrikt Sct. Jørgen/Mørvig
Med årsskiftet kommer der 
gang igen i en kærkommen 
tradition – der er nemlig gene-
ralforsamlinger i distrikterne. I 
Flensborg starter rækken med 
Distrikt Nord, hvor både SSW 
og SSF indkalder lørdag den 3. 
februar, kl. 11.00 i Tønnsenhu-
set. For at gøre det lidt ekstra 
lækkert, er der forud for gene-
ralforsamlingen et solidt mor-
genbord, som starter kl. 9.30. 
Af praktiske årsager bedes der 

om tilmelding til bysekretariatet 
pr. mail til flby@syfo.de eller på 
tlf. 0461 14408-126/127. I SSW 
er der ingen valg, men SSF har 
ifølge vedtægterne valghand-
linger på dagsordenen, og her 
er det så næstformand, kasse-
rer og de delegerede til både 
landsmødet og bygeneralfor-
samlingen, der skal vælges.  
Et par dage senere, nemlig den 
6. februar, er Sct. Jørgen/Mør-
vig Distrikt klar til den ordinære 

generalforsamling i menigheds-
huset for Sct. Jørgen Menighed 
på Adelby Kirkevej. Den starter 
kl. 19.00 med en lækker aftens-
mad, og fra ca. kl. 19.30 star-
ter generalforsamlingen, hvis 
dagsorden ligner den i Nord. 
Også her bedes der af praktiske 
årsager om tilmelding til Margit 
Jansen pr. mail til marjan.49@
gmx.de eller på tlf. 0461 36232.
Invitationerne sendes ud både 
pr. post og mail.  

SSF og 330 elever fra Jes Kru-
se-Skolen arrangerede spon-
tant en hilsen og smuk gestus 
til Hendes Majestæt Dronning 
Margrethe fredag, den 12. janu-
ar. Efter initiativ fra SSF-besty-
relsen i Egernførde spurgte man 
Jes Kruse-Skolen, om de ville 
være med, og de sagde hurtigt 
ja. Fredag formiddag samledes 
man på sportspladsen og alle 
elever havde røde eller hvide 
sedler med, som skulle mar-
kere Dannebrogs farver. SSF 
formand Morten Siebert optog 
opstillingen med sin drone.
SSF-bestyrelsen takker vice- 
skoleleder Charlotte Grau, alle 
lærere og alle elever fra Jes 
Kruse Skolen for deres hurtige 
tilsagn og medvirken.

Jes Kruse-Skolen og SSF Egernfør-
de sendte fælles hyldest og hilsen

SPONTAN

27. JANUAR
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Den 12. januar afholdte 
SdU endnu en vellykket pe-
tanque-bar på Flensborghus. 
Arrangementet, der efterhån-
den er blevet en tradition, bød 
på lækre drinks, god musik og 
sjove spil samt en fantastisk 
stemning. 

Nye spil 
Hele 30 entusiastiske deltagere 
bidrog til den livlige atmosfæ-
re på Flensborghus. Udover 
det traditionelle indendørs-pe-
tanque og tæppecurling fik del-
tagerne denne gang også mu-
lighed for at afprøve andre sjove 
spil som dart, shuffleboard og 
cornhole. Den udvidede spil-
palette tilføjede underholdning 
til aftenen, og det blev tydeligt, 
at deltagerne nød de forskelli-
ge udfordringer. Petanque-ba-
ren henvender sig ikke kun til 
petanquespillere; tværtimod er 
arrangementet designet til kol-
legaer, familie og venner med 
formålet om at skabe en sjov af-
ten fyldt med spil, konkurrence 
og god stemning.  

Kommende arrangementer  
For dem, der missede begiven-
heden eller ønsker at opleve det 
igen, er der gode nyheder. SdU 

har allerede planlagt de næste 
petanque-bar arrangementer, 
der finder sted den 16. februar 
og den 8. marts. Så sæt kryds i 
kalenderen og vær klar til end-
nu en aften fyldt med sjov, spil 
og god stemning på Flensborg 
Hus. 

En aften fyldt 
med sjov og spil 

Spænding i SdUs indefodboldturnering 
I weekenden fortsatte SdUs in-
defodboldturnering i Idrætshal-
len, Flensborg. Dette var femte 
spilledag i turneringen og den 
bød på spændende kampe 
med mikropuslinge, puslinge 
og miniputtere der alle indtog 
banen for at kæmpe om sejren. 

Kamp til stregen 
Det var særligt miniputterne, 
der stjal rampelyset, da det 
var sidste spilledag for dem, 
og turneringens skæbne skul-
le afgøres. De to finalekampe i 
henholdsvis A-puljen og B-pul-
jen bød på intense øjeblikke og 
imponerende præstationer. 
I A-puljens finalekamp stod 
HKUF overfor IF Tønning. For 
at overtage førstepladsen skul-
le HKUF vinde med hele 3 mål. 
Holdet leverede dog en impo-
nerende præstation og sejrede 
med 4-0, hvilket gjorde dem til 

vindere af miniput-turneringen. 
Som belønning blev holdet 
hædret med en præmie, der 
inkluderede en tur til en Søn-
derjyske kamp i Haderslev. En 
velfortjent belønning for en im-
ponerende præstation. I B-pul-
jen løb holdet SIF-2 med sejren 
og kunne også krones som me-
stre i deres kategori. Kampene 
var tætte og intense, men SIF-2 
formåede at trække det længste 
strå og sikrede sig sejren. 

Kommende kampe 
Selvom miniputternes turne-
ring nu er afsluttet, fortsætter 
indefodboldturneringen indtil 
slutningen af januar, hvor de 
resterende kampe og rækker 
skal afgøres. I den kommende 
weekend (20.01) afholdes kam-
pe for rækkerne Ung-senior, 
Herre-junior og Herre-senior 
i Træningshallen, Slesvig. Den 

27.01. afgøres mikropuslinge- og 
puslingerækkerne også i Sles-
vig. Der venter stadig masser 
af spænding og drama, før vin-
derne i de forskellige kategorier 
endelig kan kåres. 

Folketeatret indtager 
Husum med ”Skatteøen”

Operettekompagniet at-
ter på besøg i Flensborg

Alletiders musical med fuld fart 
på for hele familien vises den 2. 
februar i Messe Husum.
Til tonerne af Sebastian’s musik 
og sange føres publikum ud på 
det Caribiske Hav blandt ene-
boere, pirater og søulke og med 
en led sørøver ved navn John 
Silver lige i hælene.
Historien om den eventyrlyst-
ne teenager Jim Hawkins tager 
sin begyndelse i 1745 på kroen 
Admiral Benbow, som drives af 
Jim’s mor, Mrs. Hawkins. Da den 
gamle sørøverkaptajn Bill Bo-
nes ankommer med en mystisk 
rejsekiste, finder Jim et skatte-
kort i kaptajnens gemmer, og 
eventyret kan begynde. Kaptajn 
Flints skat skal findes, og sam-
men med doktor Livesey og 
godsejer Trelawney tager Jim 
afsted på det gode skib Hispa-
niola. Med som besætning er 
en flok farlige pirater og deres 
leder, John Silver, forklædt som 
skibskok. Et sandt eventyr og et 
medrivende kapløb om skatten 

tager sin begyndelse.
En hæsblæsende skattejagt 
og et genhør med sange som 
”Sørøversangen”, ”Hispaniola”, 
”Ostesangen”, ”Admiral Ben-
bow” og”Fuld af nattens stjer-
ner” toner hen over scenen i 
Messe Husum & Congress.
Familieforestilling Skatteøen er 
fra 6 år. Den vises fredag 2. fe-
bruar kl. 17:30 i Messe Husum & 

Congress.
Billetter fåes her:
www.ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretari-
ater (https://syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, sh:z Ticketcenter, Ni-
kolaistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg og ved indgangen.

Med deres musik, sketches og 
overraskelser er Stadttheater 
den 3. februar den perfekte sce-
ne til en underholdende aften 
med ”NyTåRsBRAGET”. 
De har musikken og udøverne 
af samme, look’et - og de kan 
levere udover sceneskråningen. 
Og denne gang har de tænkt 
sig at overgå sig selv... Med et 
altid lystigt værtskab og præ-
sentation, med de små påhits 
og de store overraskelser, med 
det kendte som det mindre 
kendte, med hele sketches, med 
propper, der konstant springer! 
Festbandet sidder klar, kyndigt 
ledet af den fyrige maestra Ca-
rol Conrad bag tangenterne. 
Operetten spiller en vigtig rolle 
- og hitsene fra tre fjerdedels- 
taktens boblende univers vil 
være repræsenteret til overflod. 
Musikken spænder fra Strauss 
& Lehar til Tom Jones & Freddie 

Mercury. 
Den mere end 2 timer lange se-
ance byder på det ypperste af 
Operette Kompagniets formåen 
i et festligt scenisk set-up. Og 
altid med lidt mere end det for-
ventede. Åbensindet, velvilligt, 
helhjertet! Operetten lever - tra-
ditionen fortsætter!
Der serveres 1 glas champagne 
i pausen.

Billetter 
NyTåRsBRAGET spilles lørdag  
den 3. februar kl. 19:30 i Stadt-
theater i Flensborg.
Billetter fåes her: www.ssf-bil-
letten.de, tlf. +49 461 14408125, 
SSFs sekretariater (https://
syfo.de/regional), Aktivitetshu-
set, Norderstr. 49, Flensborg, 
sh:z Ticketcenter, Nikolaistr. 7, 
Flensborg, Reisebüro Peelwatt, 
Marie-Curie-Ring 39, Flensborg 
og ved indgangen.

(Foto: Gudmund Thai)

2. FEBRUAR
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PETANQUE-BAR

SPILLEGLÆDE
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Traditionen tro spiller LAU-
SENIANA koncert i Harreslev
”Slyngelorkestret” hylder den 
21. januar Holmberghallen ind i 
glade og underholdende toner.
Promenadeorkestret LAUSE-
NIANA - som af de fleste nok 
er bedre kendt under navnet 
”Slyngelorkestret” - er et fælles 
jysk underholdningsorkester, 
hvis formål er at skabe musik-
glæde og holde den lødige un-
derholdningsmusik levende. 
LAUSENIANAs repertoire er 
vidtspændende - fra wienero-
peretternes valserytmer over 
Lumbyes melodier til vore da-
ges moderne musicaltoner - 
men det er altid den glade, livs-
bekræftende musik, der spilles. 

Thomas Storm
Årets solist er den danske bary-
ton Thomas Storm, som er ud-
dannet fra Operaakademiet ved 
Det Kongelige Teater i 2011. Han 
har efterfølgende efteruddan-
net sig i New York hos Gregory 
Lamar. 
Han har sunget i diverse opera-
er på Det Kongelige Teater og 
har høstet en Reumert talent-
pris for rollen som Guglielmo i 
Cosi fan tutte, som han sang på 
Den Fynske Opera. 
I sommeren 2019 modtog han 
stor ros for titelpartiet i Mo-
zarts Don Giovanni, der spil-
lede på Aarhus Sommeropera 

og Egnsteater Undergrunden. 
Thomas har samarbejdet med 
Odense Symfoniorkester og 
Sønderjyllands Symfoniorke-
ster og har medvirket som solist 
hos de fleste landsdelsorkestre 
og operahuse i Danmark. Der-
udover har han sunget koncer-
ter i New York, Berlin, på Filippi-
nerne, i Sverige og Tyskland og 
mange andre lande. 
I 2007 vandt han 1. prisen i Ope-
raens Venners konkurrence for 
unge talentfulde sangere og har 
siden modtaget flere priser. 
Jesper Rahbæk Jespersen er 
koncertens konferencier og Jør-
gen Fuglebæk er dirigenten. 

Billetter
NytårskoncertenLAUSENIANA 
spilles søndag den 21. januar kl. 
15:00 i Holmberghalle i Harre-
slev. 
Billette fåes her:
www.ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretari-
ater (https://syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, Mode Sontique, Am 
Markt 4, 24955 Harrislee, tlf. 
+49 461 80 50 70, sh:z Ticket-
center, Nikolaistr. 7, Flensborg, 
Reisebüro Peelwatt, Marie-
Curie-Ring 39, Flensborg og 
ved indgangen.

Den 26. januar spiller Sønderjyl-
lands Symfoniorkesters blæser-
korps under ledelse af dirigent 
David Walter i Flensborg.
Man kommer tæt på blæserne 
og oplever deres forskellige og 
egenartede klange på deres 
helt egne præmisser i et varie-
ret program sammensat og di-
rigeret af David Walter med mu-
sik af Mussorgskij, Sjostakovich 
og de Falla. 
David Walter er født i Paris i 
1958 og har formet sin helt egen 
unikke vej i den klassiske musik. 
Efter afsluttede obostudier med 
en førstepris fra Conservatoire 
National Supérieur de Musique 
de Paris skabte han sig hurtigt 
et navn - også udenfor Frank-
rigs grænser ved at vinde ikke 
mindre end fem internationale 
obokonkurrencer på kort tid. 
Trods sine enestående solistiske 

færdigheder valgte han efterføl-
gende ikke at forfølge en solist-
karriere, men foretrak livet som 
kammermusiker og underviser. 
Blandt hans mange dygtige 
elever er Sønderjyllands Sym-
foniorkesters egen solo-oboist 
Simona Sindrestean. 

Billetter
Koncerten ”Sønderjyllands 
Symfoniorkester - Fra blæser-
nes verden” spilles fredag, den  
26. januar kl. 19:30 i Ansgar Kir-
ken i Flensborg
Billetter kan købes på www.
ssf-billetten.de, tlf. +49 461 
14408125, SSFs sekretariater, 
Aktivitetshuset, sh:z Ticketcen-
ter, Nikolaistr. 7, Flensborg, Rei-
sebüro Peelwatt, Marie-Curie-
Ring 39, Flensborg, eller ved 
indgangen.

Teater om at dele et 
liv spilles i Slesvig

Publikum skaber forestillingen 
sammen med skuespillerne den 
29. januar i Slesvighus.
En historie om to menneskers 
fælles liv. Fra det første møde, 
over kriser og sejre og helt al-
mindelige tirsdage. Der kastes 
lys på vores måde at være sam-
men på, misforståelser, forta-
lelser og forventninger. Det er 
genkendeligt og morsomt og 
giver med garanti stof til sam-
taler. 
Publikum skaber forestillingen 
sammen med skuespillerne, 
idet publikum er med til at afgø-
re, hvilken rækkefølge scenerne 
i forestillingen spilles i. Derved 
får de en unik oplevelse hver 

aften. Scenerne forbliver de 
samme, men oplevelsen af dem 
og deres betydning forandres 
afhængig af rækkefølgen, fordi 
de ses med (eller uden) viden 
om, hvad der sker efterfølgende 
eller forud. 

Billetter
Forestillingen At dele et liv spil-
les mandag den 29. januar kl.  
19:30 på Slesvighus.
Billetter kan købes her: www.
ssf-billetten.de, +49 461 14408 
125, SSFs sekretariater, Akti-
vitetshuset, sh:z Ticketcenter, 
Nikolaistr. 7 FL, Reisebüro Peel-
watt, Marie-Curie-Ring 39 FL 
og ved indgangen.

(Foto: Per Pedersen)

21. JANU
AR

Blæserne besøger 
Ansgar Kirke med 
et varieret program
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Skandinavisk kvartet af høje-
ste karat
Den 1. februar spiller Ulf Wake-
nius Group feat. Lars Jansson 
på Flensborghus i Flensborg.
Den svenske guitarist Ulf Wa-
kenius har i mere end 40 år 
turneret verden rundt og ind-
spillet med nogle af de største 
navne inden for jazz. Han er en 
musiker af verdensklasse, og 
han ledsages af nøje udvalgte 
instrumentalister af højeste ka-
liber.
Den svenske pianist Lars Jans-
son har i årtier været et af de 
mest efterspurgte navne på den 
europæiske jazzscene. Med sit 
lyriske og rytmiske klaverspil 
med klare skandinaviske aftryk 
har han opbygget en stor og 
trofast fanskare.
Jesper Bodilsen fra Danmark 
betragtes som værende en af 
de bedste nye bassister i Euro-
pa. 
Svenske Paul Svanberg på 
trommer er søn af Lars Jans-
son og nyt stjerneskud på den 
svenske musikscene, som spås 
en stor fremtid på den internati-
onale scene.
Meget af repertoiret, som spil-
les ved koncerterne, er musi-
kernes egne kompositioner, 
som spænder vidt i udtryk og 
intensitet. Fra lyriske momen-
ter i balladerne til høj og til ti-
der fusionsagtig energi i andre 
numre.

Billetter
Koncerten med Ulf Wakenius 
Group feat. Lars Jansson spil-
les torsdag den 1. februar kl. 
19:30 på Flensborghus. Den er 
arrangeteret af SSF og SdU, og 
billetter fåes her: www.ssf-bil-
letten.de, tlf. +49 461 14408125, 

SSFs sekretariater (https://
syfo.de/regional), Aktivitetshu-
set, Norderstr. 49, Flensborg, 
sh:z Ticketcenter, Nikolaistr. 7, 
Flensborg, Reisebüro Peelwatt, 
Marie-Curie-Ring 39, Flensborg 
og ved indgangen.
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I Ejderhuset kunne børnene lave en krone.På Husumhus var der ligeledes dækket op til 
hyggeligt samvær mens tronskiftet blev vist på 
skærmen.

I Egernførde fik deltagerne hjemmebagte ka-
ger samt royal kagemand/-kone fra Danmark.

Atmosfæren var helt unik. Søndag den 14. ja-
nuar 2024 var unægtelig en historisk dag for 
alle.

Medier fra Danmark og Tyskland var meget 
interesseret i at høre, hvordan mindretallet 
fejrede tronskiftet. 

I Slesvig var der ligeledes fyldt op. Der blev 
serveret kaffe, wienerbrød og bobler.

Det var et rørende øjeblik, da statsminister 
Mette Frederiksen udråbte Danmarks nye kon-
ge.

I Store Vi fulgte mindretallet med i byens Ge-
meindehaus.


